Aff^{mo} servitore
Il Patriarcha.

Feuillets 31 à 32.

110

Nobilissimo ac doctissimo D. David de Villem.

Humanissime ac nobilissime domine David, amicissime et charissime, post salutem, litteras T. D. laetus admodum ἡσπασάμην. Percepi quod incommodum et molestum fuerat iter; sed quid ad brevem molestiam, si alias optima corporis valetudo et libertas a metu crudelis pestilentiae animo quieto vivere, alia-que negocia tractare permittat. Nos postquam tua D. disces-serat miranda vidimus. Quid possit ira Dei variis in effectibus evidenter exploravimus, ut dies diei, sic timor timori et anxie-tas anxietati, succedebat; neque quis mane erat certus fore ut viveret vespere, neque vespere sanus ut surgeret mane. Com-putantur ad hunc diem 400 millia obiisse et tamen vastae istius civitatis adhuc pleni sunt anguli, ne dicam plateæ, neque unum saltem desiderari appetet.

Quanta sit de tua persona Dei optimi maximi providentia, conjecturavi ex hoc quod te hinc abripuerit, ne præsens vide-res et audires quæ nos cum dolore et luctu. Sed jam speramus posthac dominum fore propitium. Incepit enim asperitas mol-liri et placari tempestas, signaque serenitatis in dies indicari majora.

Ego semiclausus domi, magno cum discrimine, ab alto sem-per dedi christianis meis responsa, quæ dare propter defunc-tos et defunctorum ambages opus erat; et per Dei gratiam sanus ad præsens usque et incolumis sum.

Dominus Fransman, et ille clausus, cum nemine, ut audio, tractat. Ex quo navis appullerat in Alexandriam, bis ad me domo scripsit, de adventu navis certiorem fecit, et officiose me compellavit. Addiderat quod litteræ ad tuam D. ex Batavio (*sic*) missæ supra navim alteram vehebantur, quam ad hunc diem anchoram spero jecisse, pro tuo voto, in Joppem. Si ita se habet, tibi gratulor, nec despero quam primum iterum me posse dulcissima tua frui præsentia. Quod ut fiat optima tua sanitatem et prosperitatem, Deum misericordem toto corde et animo precor. Interim quæ mihi jussa reliquit ut exequar amicus ille meus non neglexi; tentavi optima dexteritate quæ celat silix abstrusa extrahere; expertus sum, ni fallor, Ulissis animum alia simulantem, alia profitentem, forsitan non ignarus quid possit inter viros amicitiæ philosophicus nodus, quem non indissolubilem duntaxat esse, sed nec permittentem certum est in minimo turbari.

Sis bono animo. Ubique regnat virtus, ubique superior est, ubique juvat possidentem. Te tuæ gratiæ omnibus te dignum, et honore et veneratione commendant. Cura ut valeas, nobisque ut te incolumem restituas.

Datae Cayri, 1619, 12 maii, stylo gregoriano.

Tuæ dominationis nobilissimæ amicus et servus in domino.

Cyrillus.

Feuillets 33 à 34.

111

A molto magnifico signor et padron osservandissimo
il signor David de Willem.

Dottissimo et nobilissimo signor David osservandissimo, ho inteso quanto mi scrive per la deliberatione del illustrissimo signor Console. Io puoco doppo mezogiorno sarò costì con S. S. illustrissima.

Quanto puoi per la partenza di V. S. mi piacce e mi dispiace. Quello, perchè si slargarà al quanto dalla fortuna del

male; questo, perchè io m'ho da privar di quel bene che godeva della sua nobilissima e molto a me frutuosa conversatione; ma io verrò costì in persona a dirgli quello che più m'importa.

Quanto alli globi che si è degnata a me puoco meritevole donare, io non intendo con parole ringraziarla, perchè questo è molto puoco. Ma ben le dico che questi tenniro nella camera mia più secreta, per havere sempre memoria della persona sua; alla quale da quel giorno che l'ho conosciuta in sin hora si ben ho vivuto suo aff^{mo}, ma tanto più per l'avenire, havendomi lasciato molti vestigii delle virtù sue, delle quali mai mi potro scordare. Tanto con la presente e doppo mezogiorno sarò per comparire. Insin tanto le faccio reverenza et me le raccomando, pregando la divina maiestà, conforme il suo voto, che donandogli vita longa, le doni tanta gratia di giovar per tutta la sua vita la chiesa di Christo N. S. a beneficio delle anime.

Fiat, fiat.

Di V. M. aff^{mo} servitore
Cyrillus.

Feuillets 35 à 36.

112

Alexandriè, 6 septembre 1618.

Cyrillus⁽¹⁾ papa ac patriarcha Alexandriæ et judex œcumenicus illustrissimo ac reverendissimo archiepiscopo Spalatensi D. Marco Antonio de Dominis, doctissimo et dignissimo fratri & domino in Jesu Christo observandissimo salutem et pacem a D. optimo maximo precatur.

Si licuit tibi, pater sapientissime, zelum vere christianum tuum, qui hoc tempore ex improviso Antichristi regnum magno cum fructu vere fidelium perterritum, quantus sit pro

(1) Copiée sur l'original (ou au moins une copie faite par Cyrille Lucar) existant à la Biblioth. publique de Genève (Ms. grec 37-38, première liasse, n° 4).

defensione veritatis toti terrarum orbi palam facere, attestarique illam sinceram charitatem qua motus catholicam ecclesiam Christi domini sponsam a reprobo sensu adversiorum purgasti, suoque pristino decore adornasti : liceat et medicritati nostræ eadem uti libertate tuis humanissimis litteris rescribenti, ut inde possis evidenter conjecturare quantum Spiritus sanctus amoris fervorem visceribus cordis nostri inse- ruerit erga personam tuam meritissimam, quantique faciamus reformationem fidei nostræ, tibi reformato per litteras communicare, ut cui sese offerunt litteræ nostræ ad legendum, sese offerat et animus ad intelligendum enucleate viam salutis, quam ambulamus, dummodo ad hoc faciendum non qualem- cunque ansam suavissima tua epistola præbuit. Certe nulla inter nos antea interponebatur notitia. Ego tamen postquam primum ab amicis acceperam nuncium de tua profectione ex Italia, sollicitus aliquid audire certi, nunquam quievissem anxius esse, donec a quodam viro Batavo, hic in Ægypto mercante, allato mihi libello suæ profectionis rationem con- tinente intellexisse te jam appulisse Hagam Comitanam, indeque migrasse in Angliam. Gratias agebam domino qui tuam sanitatem salvam eo conduxerat, receptæque in tali portu, quasi præsenti, gratulabar : præsertim cum undequaque optimum successum sui consilii animadverterem. Et quidem mens præsaga mea aliquid aliud de persona intelligere expecta- bat : sed quid nesciebam. Quia tamen sæpe in familiari con- versatione cum diversis sui nominis fiebat mentio, credebam in mente hoc nasci mea ex colloquiorum imaginibus. Illud vero longe aliter se habuisse sum expertus. Mihi n. Spiritus sanctus quasi dictitabat fore ut charitas christiana tua ad orientem usque extenderetur, id quod jam exequutum vidimus, cum una cum suis litteris liber ad nos mitteretur. Liber ille *de Republica ecclesiastica*, partus ille tuus, pater doctissime, immortale tui nominis monimentum de quo si quod sentimus ulterius significaverimus, non adulantes hoc facimus, sed admirantes, Spiritus sancti gratiam qua clemens in suam

ecclesiam fecit ex corde tuo similem fontem erumpere, itaque decurrere ut suo impetu et continuatione non reliquerit in ecclesia paleam, aliudque genus luti quod non abiecerit in mare ; & in profundum demerserit, actum jam est de romano pompifice (*sic*), Christus posthac ecclesia^e suæ caput erit.

Ægrotabam quando mihi liber et litteræ a latore oblata fuerant, decumbens in lecto ; sine mora perlegeram litteras. Mox ubi de libro, de argumento, de authore, constavit, librum mihi dari petieram, diuque amplexus non abstinuisse lectione, donec mihi medici præsentia non prohibuisset. Aderat medicus, pulsum quaerebat : ego ei librum porrigebam ; est .n. religione pontificius. Quid ille ad me ? placet suæ sanctitati audire ? Nil aliud quam quod unanimes de tua persona fingunt pontificii ; nempe quia negata est tibi ambienti cardinalatus dignitas, istam apostasiam excogitasse, quasi sit apostasia velle aliquem in sinceritate et libertate conscientiæ Deo servire, neque romanæ statuæ tollerare ambitiosissimis deludi mandatis ; vel quasi sit apostasia doctrinam humanis somniis ortam relinquere et orthodoxæ, quæ ad unguem verbo Dei consentit, adhærere. Quod si amentia extrema cæcitasque non est, quid unquam aliud sit, nescio. Non pudet tamen optimos romanæ aulæ asseclas hisce deliriis, viris catholicis et apostolicis, veræ fidei christianæ propugnatoribus et propagatoribus, et qui aliis præbuerunt exemplum, jugum Antichristi a se ut executiant, et mendaciter detrahere et falso apostasiam et hæresim reprobrare. Enimvero quæ quis sine justitia, sine fundamento, sine Christo loquitur, subinde clamitet, vociferet, sibi nocet, non cui putat nocere posse. Impii enim Semei maledictio innocentem Davidem non tetigit ; sed in caput reflexa maledictoris, hominem sontem perdidit. Sic ego amplexus librum, pergebam amicis visitantibus communicare intra domum meam ; legere unicuique permittebam, extra non patiebar afferi, cum jam mihi constaret hanc ob causam pontificios esse perculssos cordolio.

Certe, illustrissime archiepiscope, lethale vulnus sentit aula

romana, sentietque in æternum quot ei vibrarit tela, quot ictus intulerit liber iste *de Repub. ecclesiastica*. Tua prudentia non est loquuta secreto, palam est loquuta. Non est quod terra sileat ubi sol et cœlum testes sunt; sed quod magis nos consolatur illud est, quod hoc argumentum non ita serio tractatum ab aliis, vel saltem tanta varietate quod sciām, Deus optimus maximus tuam prudentiam implevit Spiritu sancto suo ut et sapienter tractares et ecclesiam orientis a multis calumniis vindicares: ut nobis sat sit in posterum frameam istam in manu habentibus, adversus jactantiam intolerabilem allophylorum ipsiusque spurii Goliath fœliciter decertare. Merito igitur gratias tuæ charitati refert referetque semper Oriens, pater reverendissime, et si jam fratres mei sanctissimi patriarchæ sub turcica tyrannide non oppressi quotidianis ærumnis, gustare possint quam sint suavia quæ tractantur in hoc thesauro, forsitan ingrati, idem quod ego et sentirent et majus quid facere properarent; sed excusandi, quia non datur eis.

Hinc ergo concipiat tua prudentia quam charus nobis sit liber iste. At si in operosa imagine perfecti pictoris musca spectatori displicuit, ut inde si posset libens auferret; non erit mirum si et nobis hoc unum in libro non placuit, quando illam illusionem potiusquam legationem Alexandrinam, prout vocat tua prudentia ex Baronio, veram fuisse crediderit, cum revera impostura fuerit cuiusdam Coptæ vel Eutichiani, qui se, Romam profectus, Alexandrini patriarchæ legatum falso professus fuerit. Ante vero patefactum dolum, adulatores Clementis habuerunt miranda vel scribere, vel concessionari de legatione ista quasi tempus instaret, quod sub romano pontifice unum ovile, terrarum orbis esse deberet. At creato Paulo, fraudeque detecta, ille bonus legatus Roma clam ejectus, ne forsitan fieret comœdia, huc in Ægyptum se retulerat, & quæ supererant ei ex romana camera ad obitum usque jucunde erogaverat. Istam ergo imposturam, innocenter legationem vocatam animadverto, quia tua prudentia non impostori, sed scriptori crediderat. At longe aliter res se habuit; sicuti et

illa Ruthenorum episcoporum historia; de qua quia tunc ego nuncium Alexandrinum agebam in Polonia, primasque cum meo collega Constantinopolitano legato, inter totam Ruthenorum nationem, in concilio Brestiensi, intereram, contra eosdem ipsos episcopos, qui Romam profecti fuerant, congregato, plura scribere haberem, nisi frustra fraudes, tecnas, strategemata pontificiorum recensendo tempus terere vellem, et tua abuti patientia. Non tamen culpo tuam prudentiam, quia fideliter recitavit quæ antea alii scripserant: alias fœlix iste partus tuus est, quod dignus te digno parente omni sæculo prædicetur.

Quantum deinde nobis placuerit tua profectio in illas partes, ubi liberrime possis Christi ecclesiam defendere adversus calumniatores, veritatem profiteri, tractare, scribere, non valemus exponere; neque quis est qui secundum Christum sapiat, qui non mirifice istam deliberationem approbaverit ac laudaverit multique prudentes actum istum vere nobilem, generosum et christianum tuæ sanctitatis sibi ad exemplum propONENTES, sperandum ut suæ libertati potius consulere velint, quam ut jumenta sub freno Antichristi perpetuo conscientiæ morsu misere agitari. Nos per Dei gratiam, in infidelium imperio, et si detrimenta in temporalibus patiamur, illa tamen pro nihilo reputamus, dum libertate in Spiritu sancto potimus, libereque evangelium salutis prædicamus. Eramus & nos aliquando fascinati, antequam quid esset purum putum verbum Dei cognosceremus. Et quamvis cum Romano pontifice non communia canemus, neque ipsum prout se profitetur, pro capite scilicet ecclesiæ acceptaremus, credebamus tamen præter quædam pauci momenti, in quibus græca ecclesia dissentit a latina, dogmata ecclesiæ pontificiæ vera esse, doctrinam vero reformatarum ecclesiarum ut inimicam veritati abhominabamur, re ipsa nescientes quid abhominabamur. Ubi vero Deo placuit misericordi nos illuminare ut animadverteremus quo in errore versabamur, mature cogitare incepimus quid opus esset facere, et sicut boni civis est, in seditione aliqua justiori

causæ adhærere, pro illa stare, illamque defendere, ita magis boni christiani esse, in me ipso decernebam in rebus ad salutem pertinentibus non dissimulare : sed ingenue illam partem amplecti, quæ magis est verbo Dei consentanea. Quid ergo feci ? Libris aliquot evangelicorum doctorum quos Oriens noster non quod nunquam viderit, sed neque utrum essent, obstantibus pontificiis censuris, nunquam audiverit, opera et favore amicorum acquisitis, Spiritu sancto assiduis orationibus invocato, per triennium doctrinam græcæ et latinæ ecclesiæ cum ea quæ est reformatæ collavi. Sensim collando compriebam in veritate sapere quæ prius falso sapiebam. In tribunali conscientiæ justum me judicem constituebam ; titubabam aliquando, sed justa lance sententias partium ponderabam ; missis patribus, scripturæ adhærebam et fidei analogiæ. Tandem per Dei gratiam, quia justiorem causam esse reformatorum cognovi, Christique doctrinæ magis congruam, isti me applicui. Non amplius patiar asserentes audire sacræ scripturæ humanarum traditionum commenta æquiparari.

De peccato originali, quod radicitus evelli delerique prorsus et tolli in regenerationis lavacro communiter tenetur apud nos, experientia ipsa edocti minime tolli, sed reliquum in nobis, pro ut instruimur et ab ipso verbo Dei, non imputari tenemus et credimus.

Liberum arbitrium in non renatis esse non servum, sed plusquam servum, id est mortuum : qui non videt, oculos non habet : in renatis vero indubitanter ex secretis cordis motibus et deliberationibus et inspirationibus per Christum dominum liberatum esse cognoscimus, quamvis sine prævenienti et concomitanti gratia oportet servum sit, liberum non sit.

In articulo de justificatione in quo somniabamur nostras sordes mereri : et plus in illas quam in Christum dominum sperabamus : jam quam sit pernitosæ humanæ justitiæ inhærentia expergesfacti animadvertisimus, in solamque Dei omnipotentis misericordiam, propter Christi Salvatoris & mediatoris meritum fide apprehensum, comparatam respicimus ; indeque

totam justitiam nostram pendere & contingere et corde credimus & ore profitemur tanquam pannum menstr[u]atum nostra opera reputantes. Nec ideo quis putabit opera bona negligenda nos asserere : hoc procul a nobis. Imo consequenter illa necessaria esse volumus et asserimus, ut justificanti fidei nostræ sint vera signa, et testimonia in confusionem dæmonis persecutoris: et in gloriam domini nostri justificatoris.

In sacramento cœnæ dominicæ constanter credimus adesse Christum, non ficte, nec simulate, sed vere ac proprie, essentialiter ac realiter : id quod convincunt verba domini quod datur pro vobis; sed in modo præsentiae dissentit ecclesia græca nostra, tum ab iis qui admittunt chimæram transubstantiationis, tum ab erronea ubiquitariorum sententia. Modum .n. prædicandi in institutione sacramentalem et divinum, s[m] morem evangeli pluribus in locis servatum esse non dubitamus. In ea .n. manente subjecti natura per vocabula veritas prædicati, quod est invisibile significatur, præsensque cum re subjecta adesse creditur : sole lucidius testantur hoc verba institutoris dicentis de symbolis : Hoc est corpus meum et hoc est sanguis meus. Mirum est quot in ambagibus, quot inconvenientibus, quotque in præcipitiis incident pontificii transubstantiationem defendantes, ut melius novit tua sapientia. At hoc est magis mirum quod non animadvertant desuper cæcitate percusos vel justo Dei judicio induratos vel nolle vel non valere quid domini præceptum præ se ferat intelligere, quidque verba ipsa domini proprie significant; sed simplicitatis verbi divini oblii, susque deque evertunt omnia, ut transubstantiationem inauditam & inusitatam introducant, sicut et factam illam pernicieque plenam concomitantium exco-gitarunt ut auferrent miseris oviculis alterius speciei, nempe calicis, communionem, quam ipse institutor præcise, ut habet textus, omnibus esse communem ordinaverat. Sed quum in hac materia et quædam alia quæstio agitatur de indignorum manducatione, nos certe tenemus a solis fidelibus manducantibus vere sumi corpus & sanguinem domini, merito ab hoc tam

magno omnique reverentia digno mysterio infidelitatem et hypocrisim excludentes. Qui vero non spiritualiter, sed spurcis dentibus, sacrosanctum corpus domini mandere insipienter blaterant, illos ego sentio, ignorantia et abusione delusos, nullum inde fructum sibi capere.

De cultu imaginum, si non antea, modo autem quam evaserit perniciosus dici haud potest. Testis Deus mihi est quod deploro præsentem Orientis statum, quod non videam modum quo possit mederi huic tam deformi obscænoque ulceri; non quod simpliciter judicem spernendas imagines, cum non adoratæ per se nil possint offerre mali, sed idololatriam cæcis cultoribus causatam abhorream. Et quamvis in privatis orationibus observarim aliquando menti meæ subvenisse crucifixi imaginem, cum offeret commodius speculandum actum ipsum passionis dominicæ; quia tamen video jam vulgum, ut non de multis qui se sapientes esse credunt, affirmem, præcipitem ferri a vero et spirituali cultu atque latria, quæ uni soli Deo optimo maximo debetur: mallem, ut omnes universe ista ansa tam periculosa abstineant, quam ignoranter legem domini violantes in lapidem impingant offensionis, et sic se atrociter in æternum condemnent.

Invocationes sanctorum quam obsfuscent Christi domini gloriam antehac non capiebam; sed obstinate quondam adversus virum doctum Marcum Fuxium Transylvanicum per duo mea scripta defendebam. At ille suo responso ita mea refutavit argumenta, ut non mihi fuerit opus amplius alia lectione ut errorem meum cognoscerem; et nunc dominum testor, in recitandis publicis officiis, summo dolore, tantis circumstantiis audio invocari sanctos, relicto Jesu Christo, observoque quam inde magnum detrimentum animabus redundet: sic ut ergo in istis, ita me tua sanctitas sciat in pluribus aliis reformatum. Cognovi .n. per Dei gratiam quid sit habere pro certa & sicura norma salutis verbum Dei, et quid humana somnia placitaque sequi, quidque sit super fundamentum preciosa ædificare, et quid ligna, fœnum et stipulam.

Eramus (ut jam superius scripsi) et nos aliquando fascinati; at nunc fascino illo dæmonis, quia Dei esse non poterat, soluti, novimus id quod et coram Deo coramque hominibus, non vere-
mur testari: nempe doctrinam ecclesiæ pontificiæ in multis
claudicare, neque Dei verbo congruere, imo falssam esse,
eamque dum perversis expositionibus, inauditis regulis, inusi-
tatis distinctionibus, aliisque hujus generis repagulis & por-
tentis, fulcire conantur novitii cacodæmones romanæ aulæ
assentatores, ita turpem reddunt ut videantur horrendum
aliquid monstrum mundo conflare, non doctrinam evangelicam
proponere: quia vero objicere quis posset me ob privatam ali-
quam passionem in ecclesiam pontificiam invehiri, missam
faciens græcam, cui esset quid opponendum, testor Deum hoc
me facere, qui conscientia ut hoc faciam me urget. Alias can-
dor animi non tolerat ut excusem ecclesiam græcam, in quibus
et prout excusari non debet; neque unquam inficias ibo obsser-
vasse ipsam ex parte aliqua pontificios errores amplexam, mul-
tasque superstitiones, in illis adhuc usque perseverare. At si
quis quæreret rationem quare sic ecclesiæ græcæ acciderit,
merito respondetur ecclesiam pontificiam hujus mali esse cau-
sam. Ex quo .n. ambire incœpit primatum, Christum de solio
majestatis detrudere, sibique gloriam altissimi comparare,
factum est; quia non appareret hoc impudenter usurpare, sed
legitime hæreditare ut multa commenta, multas innovationes
excogitarit; unde tanquam ex lacunis scaturiebant nova
dogmata, quæ postea confirmabant, extravagantes, decreta,
bullæ, fulmina et pestes aliæ: quæ qum irrepsissent paulatim
in mentes hominum, facies apostolicæ mutata ecclesiæ, non
amplius apostolica, sed pontifícia evasit. Hinc molita magno
studio et Orientem subjicere, una secum et ipsum præcipita-
vit: ut cui tanquam vicino astute semper proprios errores per
epistolas, per legatos, per aliorum doctorum operam impertie-
bat. Et quamvis Orientales sæculi antepenultimi aliqua obser-
varint, ob quæ communionem ei prorsus abdicarint, non tamen
tot errorum funestam latentemque pestem, in conscientiarum

perniciem uno flatu animadvertere potuerunt, donec turcica captivitate superaddita, ecclesia græca decreverit, relictis unicuique suis, inventos terminos non prætereundum, in illis standum, manendum ; quia sic faciendo putarunt Orientales fidem in Christum obscurari non posse, minuque christianam pietatem. At minus cauta non capiebat ; quod, jam ante captivitatem infecta, indigebat seria reformatione, & nunc perseverans, eosdemque gressus, quos pontifica, calcans, in eamdem foveam ruit. Comprehenditur hinc origo, ob quam ecclesia Orientis pontificiorum errores admiserit. Sed hoc non est quod ita me premat : quia fundamento orthodoxe retento, successu temporis, per fidelem operam doctorum, possent reliqua corrigi et reformari, sicut vidimus et factum audivimus in multis orbis terrarum partibus, per multa mundi lumina. Quod vero male me habet, illud est quod Antichristi satellites totum Orientem quasi occuparint : profunda vestiti hypocrisi animos simplicium non desistunt corrumpere ; et, sub falso cortice catholicismi, familias fascinare, juventutem seducere, ad unum respicientes finem : primatum pontificium dilatare. Deinde si quis adverso sese eorum conatibus opposuerit, sine mora traducitur scismaticus, hæreticus esse, adversus Patres loqui, adversus concilia. Præterea doctrinam eis oppositam Lutheri et Calvini esse ; de quibus suadent populis potius expedire angues in sinu fovere, manibus tractare, quam eorum scriptis, eorum doctrinæ attendere. Ita subtile sunt isti circulatores ad fraudandas simplicium conscientias. Et multi sunt qui judicent pessum ituram ecclesiam græcam, nisi mature provideatur. Et ego antehac huic gangrenæ, quia prævidebam occurrere oportere, adversusque ejus malitiam ire, considerata negotii necessitate, ad primatem florentissimæ ecclesiæ anglicanæ, nempe ad illustrissimum & reverendissimum archiepiscopum Cantuariensem, scripsi, ut fratrem in Christo compellavi, ut prudentissimo pastori ulcus meæ Græciæ compendiose aperui, ut opem ferret petii. Sua Beatitudo serenissimo & sapientissimo magno regi Jacobo, quem unicum ætas nostra

vidit verum regem, verumque philosophum, quæ meæ litteræ continebant, exposuit. Sua majestas regia responsum dedit quale regem piissimum, Christum dominum instar sygilli in corde gestantem, dare decebat : nempe ut rationem meæ petitionis habere velit ; et cum non poterat latere regiam sapientiam quam Deo sit gratum ob justam causam periclitantibus opitulari, suo hoc vel decreto regio, vel mandato, vel et paterno consilio orbi terrarum præbuit conjecturandum, zelum christianum, qui cor regium suum urit. Et quo animo jam existat circa veritatem fidei promovendæ atque defensandæ, accepto isto responso, pro sua humanitate rescripserat ad me sua beatitudo, et quam prompte exequi velit, quod scripseram significavit : id quod ipso effectu nunc adimplet, exhibens se plusquam gratiosum patrem meo Metrofani, et certe vehemens nostrum hoc est desiderium ut in Oriente aspiciamus aliquos qui bene meriti de fide Christi valeant eandem fidem a corruptorum calumniis vendicare, orthodoxiam populum docere, animos hominum reformare, eorum conscientias cibo mere evangelico alere, reliquaque ad pristinum apostolicum statum restituere ut tandem Christus dominus in ecclesia sua glorieatur, non antichristus et ejus familia.

Laboramus nos inpræsentiarum et pro virili hostium nulli, dextera dei adjuvante vineam Christi, cedimus ; et tam maiorem laborem experimur, quam subsidiis multorum fratrum destituimur ; non tamen spe, non animo, non amicis destitui-
mur. Unus mihi ultra quam satis fuit amicus elapso tempore nobilissimus vir Cornelius Haga apud Turcam, nomine illus-
trissimorum Ordinum Hollandiæ orator præstantissimus ; illius me juvarunt consilia ; neque est quod metum incutiat adversa-
riorum vel astutia, vel potentia ; illius enim causam agimus qui sapientes in astutia ipsorum apprehendit, qui potens est Pharaonis, ut quondam, tyranni in nihilum iterum reducere superbiam. Nos magna fiducia armati in nomine domini teme-
rarios et audaces semper a nobis et ovibus nostris constanter arcebimus : quod facilius nobis succedet, si adjuti fuerimus ab

orationibus totius florentissimæ anglicanæ ecclesiæ, ut jam confidimus, unaque tuæ sanctitatis : ad quam ita prolixe scribo suadens mihi tuam humanitatem boni consulturam meam prolixitatem. Deinde quia expressius habeat meæ secum in Spiritu sancto communionis signum et argumentum, dilatare rationis esse duxi epistolam : ex qua ulterius conjectet, si jam zelus noster soporatus dormiat, dummodo ut illum suscitemus, hor-tatur. Fides in Christum catholica et apostolica ; professio evangelica, fervor spiritus vehemens. Reliquum est ut magnanimiter militemus, nostram crucem tollamus, Christum sequamur : et si nos ulterius turbare, persecui, calumniare, hostes nostræ salutis voluerint, aliaque inferre malorum genera, quæ evangelicæ doctrinæ professoribus sunt soliti impii carnifices, Antichristi propugnatores, faciant, sumant quod placet suppli-cium ; lubenti animo patiemur, nullum discimen declinabi-mus propter testimonium conscientiæ, propter infirmorum in veritate confirmationem, unicum habentes scopum, quando nihil intulimus in hunc mundum nec effere quicquam possi-mus, cum ocyus transeat ista lux et spiret ista vita : ut Chris-tum dominum, unicam spem nostram, lucremur, suaque gloria in sempiterna pace fruamur : quod nobis per suam misericor-diam concedat omnipotens Deus ob veritatem oppressorum admirabilis et adjutor et liberator : cuius gratia et benedictio cum tua sanctitate semper sit, eamque custodiat et conservet incolumem, ad ecclesiæ catholicæ gloriam, multarumque ani-marum utilitatem. Amen.

Expecto ut mihi mittat alterum tomum *de Repub. ecclesia-stica*, ut non mutilum sed integrum suum partum tractem in amplexu. Bene valeat.